


 

COMUNE DI PERITO  

                                 Provincia di Salerno  
Viale Europa - 84060 PERITO (SA)   Tel. 0974.998003 – Fax 0974.998067 

sito web: www.comune.perito.sa.it – PEC: sociali.perito@asmepec.it 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

2 

 

 
VISTO il decreto del Sindaco n.7 del 01.10.2018, prot.3553, avente ad oggetto: “Attribuzione al 

Sindaco ing. Cirillo Carlo della Responsabilità per il di Servizio Polizia Locale”; 

 

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale, n.103 del 15 novembre 2018, è stata 

conferita direttiva al Responsabile di Polizia Locale di espletare gli adempimenti di propria 

competenza per il controllo, sulle strade che attraversano il territorio comunale, della velocità ai 

sensi dell’art. 142 CdS  tramite  ricorso a ditte specializzate per la locazione di apparecchiature 

apposite e per i servizi connessi; 

ATTESO : 

• CHE anche in considerazione di quanto sopra si rende necessario operare controlli per 

sanzionare i contravventori, al fine di indurli al rispetto dei limiti stabiliti sul territorio 

comunale attraversato dalla Variante S.S. 18, nel tratto di strada individuato e ricompreso 

nel Decreto Prefettizio n. 0051721/2010/Area III del 27/07/2010 (dal km.118 al km.120); 

• CHE da una verifica in loco si è accertato che nel citato Decreto Prefettizio viene riportata  

un maggiore tratto di strada di interesse dal Km 118 al Km 120 per una lunghezza di metri 

2.000 in luogo di una lunghezza di circa metri  300,00 [coordinate a valle direzione 

Omignano long 15.123210  - lat 40.293671 - (fonte geo portale Provincia di Salerno)]  

• CHE, pertanto, si rende necessario procedere ad una rettifica degli atti di gara relativamente 

agli importi come di seguito riportati, 

DATO ATTO che l’appalto avrà la durata di anni TRE (3) dalla messa in funzione dei dispositivi 

di rilevamento della velocità, l’importo dell’appalto è pari ad € 511.000,00 (IVA esclusa) stimato 

secondo i seguenti parametri: 

1. L’importo posto a base d’asta per la locazione mensile di n.1 ( uno ) dispositivo di 

rilevamento elettronico delle infrazioni al Codice della Strada - è pari ad € 1.500,00 oltre 

Iva. 

� Importo annuale: € 18.000,00 oltre iva 

� Importo complessivo nel triennio: 54.000,00 oltre iva 

2. Per l’espletamento dei servizi, prestazioni principali e accessorie relativi a ciascun 

procedimento sanzionatorio accertato il corrispettivo a base d’asta è pari ad Euro 20,00 



 

COMUNE DI PERITO  

                                 Provincia di Salerno  
Viale Europa - 84060 PERITO (SA)   Tel. 0974.998003 – Fax 0974.998067 

sito web: www.comune.perito.sa.it – PEC: sociali.perito@asmepec.it 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

3 

 

(oltre Iva); Importo annuale: € 100.000,00 oltre iva, per la gestione di 5.000 verbali 

all’anno, escluse le spese postali. 

� Importo complessivo nel triennio: euro 300.000,00 oltre iva, per la lavorazione di un 

numero di atti totali stimato in circa 15.000, escluse le spese postali. 

3. L’importo per i servizi di predisposizione, mediante Avvocato abilitato, delle 

controdeduzioni avverso i ricorsi al GdP e Prefetto  è pari ad € 50,00 oltre Iva non soggetto a 

ribasso per ogni pratica gestita.  

Numero dei ricorsi previsti annualmente da gestire: circa 500 atti nel triennio. 

� Importo nel triennio non soggetto a ribasso € 75.000,00 oltre iva; 

4. Per l’attività di riscossione coattiva è previsto un importo fisso di € 6,00 per ogni 

ingiunzione emessa ed un aggio posto a base di gara pari al 15% sui soli importi riscossi 

relativi alla sanzione. L’importo totale presunto previsto per la presente voce, stimato ai 

sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i,, è stato calcolato nel seguente modo 

� Numero pratiche da lavorare nel triennio: 15.000; 

� Percentuale presunta di pratiche incassate nei termini:60% 

� Numero  totale pratiche da lavorare coattivamente nel triennio  6.000; 

� Importo nel triennio di € 36.000,00 per l’emissione delle ingiunzioni; 

� Percentuale presunta di pratiche incassate a seguito dell’espletamento dell’attività di 

riscossione coattiva: 20%; 

� Numero totale presunto di pratiche incassate coattivamente nel triennio 1.200; 

� Importo medio della sanzione incassata: € 200,00; 

� Aggio totale (nel triennio): € 36.000+ Iva. 

 

DARE ATTO che  il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis 

dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016, a carico dell’aggiudicatario, è pari all’1% oltre IVA, dell’importo 

a base di gara pari ad € 511.000,00 oltre IVA, corrispondente a € 5.110,00 oltre IVA.  Inoltre, 

l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità obbligatoria in 

G.U.R.I. e su 4 quotidiani ai sensi del citato comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. L’Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette 

somme a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, 

dell’atto unilaterale d’obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo PEC con firma 



 

COMUNE DI PERITO  

                                 Provincia di Salerno  
Viale Europa - 84060 PERITO (SA)   Tel. 0974.998003 – Fax 0974.998067 

sito web: www.comune.perito.sa.it – PEC: sociali.perito@asmepec.it 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

4 

 

digitale. La ricevuta di consegna attestante l’avvenuto invio dell’atto unilaterale d’obbligo 

sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all’offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.  

VISTI: 

− il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii. 

− la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto 

 

1. DI RETTIFICARE la precedente Determina n 1 del 25.01.2019 con la quale è stata indetta 

procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “Servizio per l’affidamento del 

servizio di gestione di tutte le infrazioni al codice della strada, elevate dal comando di 

polizia locale, noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni 

fisse approvate per il controllo della velocità ai sensi dell’art. 142 CDS in modalità 

istantanea, con sistema di rilevamento automatico delle infrazioni, nonché servizio di 

riscossione coattiva delle sanzioni amministrative derivanti da violazioni alle norme del 

codice della strada’”, sul territorio comunale attraversato dalla Variante S.S. 18, nel tratto di 

strada individuato e ricompreso nel Decreto Prefettizio n. 0051721/2010/Area III del 

27/07/2010 (dal km.118 al km.120), per una lunghezza di circa metri  300,00 [coordinate a 

valle direzione Omignano long 15.123210  - lat 40.293671(fonte geo portale Provincia di 

Salerno)];  

2. DI APPROVARE la rettifica  del Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dagli Uffici di 

quest’Area; 

 

3. DI CONFERMARE quanto stabilito nella precedente Determina n.1 del 25.0.2019  non 

rettificato con il presente atto; 

 

4. DI INDIVIDUARE nel sottoscritto ing. Cirillo Carlo il Responsabile Unico del presente 

Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del 

D.Lgs. 50/16; 

 



 

COMUNE DI PERITO  

                                 Provincia di Salerno  
Viale Europa - 84060 PERITO (SA)   Tel. 0974.998003 – Fax 0974.998067 

sito web: www.comune.perito.sa.it – PEC: sociali.perito@asmepec.it 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

5 

 

5. DI DARE ATTO, pertanto, che l’appalto in questione presenta il seguente quadro 

economico: 

Quadro economico: l’appalto avrà la durata di anni TRE (3) dalla messa in funzione del 

dispositivo di rilevamento della velocità, l’importo dell’appalto è pari ad € 511.000,00 (IVA 

esclusa) stimato secondo i seguenti parametri: 

a. L’importo posto a base d’asta per la locazione mensile di 1 ( uno )  dispositivo di 

rilevamento elettronico delle infrazioni al Codice della Strada - è pari ad € 1.500,00 oltre 

Iva. 

� Importo annuale: € 18.000,00 oltre iva 

� Importo complessivo nel triennio: 54.000,00 oltre iva 

b. Per l’espletamento dei servizi, prestazioni principali e accessorie relativi a ciascun 

procedimento sanzionatorio accertato il corrispettivo a base d’asta è pari ad Euro 20,00 

(oltre Iva); Importo annuale: € 100.000,00 oltre iva, per la gestione di 5.000 verbali 

all’anno, escluse le spese postali. 

� Importo complessivo nel triennio: euro 300.000,00 oltre iva, per la lavorazione di un 

numero di atti totali stimato in circa 15.000, escluse le spese postali. 

c. L’importo per i servizi di predisposizione, mediante Avvocato abilitato, delle 

controdeduzioni avverso i ricorsi al GdP e Prefetto  è pari ad € 50,00 oltre Iva non soggetto 

a ribasso per ogni pratica gestita.  

Numero dei ricorsi previsti annualmente da gestire: circa 500 atti nel triennio. 

� Importo nel triennio non soggetto a ribasso € 75.000,00 oltre iva; 

d. Per l’attività di riscossione coattiva è previsto un importo fisso di € 6,00 per ogni 

ingiunzione emessa ed un aggio posto a base di gara pari al 15% sui soli importi riscossi 

relativi alla sanzione. L’importo totale presunto previsto per la presente voce, stimato ai 

sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i,, è stato calcolato nel seguente modo 

� Numero pratiche da lavorare nel triennio: 15.000; 

� Percentuale presunta di pratiche incassate nei termini:60% 

� Numero  totale pratiche da lavorare coattivamente nel triennio  6.000; 

� Importo nel triennio di € 36.000,00 per l’emissione delle ingiunzioni; 

� Percentuale presunta di pratiche incassate a seguito dell’espletamento dell’attività di 

riscossione coattiva: 20%; 




